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2025: Kroměříž – srdci blíž 

Kroměříž je vyhledávanou turistickou destinací s památkami zapsanými na seznamu UNESCO a mimořádně 
dochovaným historickým centrem. Na dosah tu máte světové skvosty, za kterými jiní musejí jezdit tisíce 
kilometrů. U nás si je ale vychutnáte bez front a davů turistů, v klidném, bezpečném a zdravém prostředí. 
Méně už se ví o dalších zajímavostech, které sice nejsou tak známé, ale rozhodně stojí za vidění. Možná 
právě kvůli nim se vyplatí zůstat v Kroměříži o něco déle.

Udělejte si čas, zpomalte a možná začnete vnímat Kroměříž nejen okem historickým, ale i pohledem dnešní 
doby a trendů, mezi nimiž nechybí dobré jídlo a pití, kvalitní služby, outdoorové aktivity, sport i uklidňující 
wellness. Ať už jste mladý pár, rodina s dětmi, cyklista, aktivní senior či školní výlet, v Kroměříži najdete vše, 
co potřebujete ke své spokojenosti odpočinku i zábavě. Navíc poznáte, že v malebném městě není nikam 
daleko. Naopak, máte tu k sobě tak nějak blíž – srdci blíž. 
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SVĚTOVÉ SKVOSTY NA DOSAH 
Chcete poznat památky světového významu? Přijeďte do Kroměříže. Odnesete 
si odtud zážitky srovnatelné s návštěvou Versailles nebo vídeňského Schönbrunnu. 



Olomoučtí biskupové si město vybrali za své 
letní sídlo, což zásadně ovlivnilo jeho vzhled 
i  celkový význam. Už ve 13. století povýšil 
biskup Bruno ze Schauenburgu trhovou 
ves na opevněné město a  jeho nástupci tu 
vystavěli gotický hrad, později upravený 
na renesanční zámek. Slibný rozvoj zastavil 
na konci třicetileté války švédský generál 
Torstenson, který město dobyl a  vyplenil. 
Obrat od neutěšených poměrů přinesl až 
biskup Karel II. z Liechtensteinu-Castelcorna, 
který ve 2. polovině 17. století město pozvedl 
z  ruin a  učinil z  něj perlu Moravy, jak ji 
známe dnes. Kroměříž se také opakovaně 
stala centrem evropského dění. Poprvé 
v  roce 1848, kdy sem byl z  Vídně přeložen 
ústavodárný říšský sněm rakousko-uherské 
monarchie, podruhé v roce 1885 v souvislosti 
s  prestižním setkáním císaře Františka 
Josefa II. s  ruským carem Alexandrem III. 
Komplex kroměřížského Arcibiskupského 
zámku a  zahrad byl v  roce 1998 zapsán na 
listinu světového dědictví UNESCO a  patří 
k  nejnavštěvovanějším památkám v  České 
republice.
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Rozhledny na roztodivných 
místech patří k  nejnavštěvova-
nějším tuzemským cílům u  nás 
a  právě 84 metrů vysokou zá-
meckou věž můžeme považovat 
za nejvyšší rozhlednu v  Kro-
měříži a  jejím okolí. Veřejnosti 
přístupný ochoz se nachází ve 
výšce 40 metrů a pokud zdoláte 
206 schodů, točitých pískovco-
vých i dřevěných, budete odmě-
něni úžasným výhledem nejen 
na město, ale na velkou část 
Moravy. Za příznivého počasí 
totiž spatříte i Hostýnské vrchy, 
Chřiby a Jeseníky. A právě tady, 
z perspektivy ptáků, se většinou 
rodí láska návštěvníka ke Kro-
měříži. Odtud nejlépe vidíte ob-
rysy středověkého města, úzké 
uličky, věže kostelů, architekturu 
prosycenou kulturou a uměním. 

NEJKRÁSNĚJŠÍ VÝHLED NA MĚSTO? 
Z PTAČÍ PERSPEKTIVY 
Ať přijíždíte do Kroměříže ze Zlína, od Brna nebo Kyjova, první, co už z dálky upoutá vaši pozornost, 
je mohutná věž Arcibiskupského zámku. A hned vás také napadne, jaké by to bylo spatřit Kroměříž 
z jejího ochozu. 
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Barokní věž ukrývá gotickou klenotnici
Výjimečný ovšem není jen vý-
hled z  věže, ale i  její interiér. 
Ukrývá tzv. Klenotnici, která se 
nachází nad valeně zaklenutým 
průjezdem s  pozdně gotickým 
portálem. Prostor v  patře patří 
k  architektonicky nejzajímavěj-
ším částem zámku. Dominantou 
místnosti je hvězdicová žebro-

vá klenba, jejíž složitá kompo-
zice se rozevírá do osmi cípů. 
Tento mistrně zpracovaný prvek 
podtrhuje historickou hodnotu 
Klenotnice a  odkazuje na boha-
tou tradici gotického stavitelství. 
K vidění jsou zde jedny z nejstar-
ších a  nejcennějších uměleckých 
exponátů z  arcibiskupských sbí-

rek. Mezi nejvýznamnější patří 
raně renesanční obrazy Lucase 
Cranacha staršího, které zob-
razují světice sv. Barboru a  sv. 
Kateřinu. Takto zachovaný gotic-
ký prvek je v  barokní Kroměříži 
opravdovou raritou, kterou byste 
si neměli nechat ujít. 
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Via Magnifica	  
 

Nová návštěvní trasa je zamě-
řena na sběratelské sbírky, kte-
ré ukrývají opravdové skvosty. 
Nově si návštěvníci mohou vy-
brat mezi komentovanou pro-
hlídkou nebo prohlídkou s  vy-
užitím audioprůvodce. Ten je 
dostupný ve čtyřech jazycích, 
českém, anglickém, německém 
a  polském. Okruh je zaměřen 
na unikátní sbírky a  jeho sou-
částí je stará i nová knihovna, 
kabinet mincí, hudební kabi-
net, kabinet zahradní kultury, 
Manský sál, kaple sv. Šebes-
tiána, a  samozřejmě zámecká 

obrazárna, světově proslulá 
díky dílům takových mistrů, 
jako je Tizian či van Dyck. 

Josef Mánes 
opět na Moravě
	  

Do výstavních prostor Galerijní 
chodby ve  2. patře zámku se 
od 23. května do 31. srpna 
vrací výrazná osobnost české-
ho výtvarného umění – Josef 
Mánes. Výstava s názvem Josef 
Mánes opět na Moravě před-
staví návštěvníkům výjimečný 
vztah tohoto umělce k  morav-
skému prostředí. Expozice pod 
kurátorským vedením Markéty 

Vondrové a  Veroniky Hulíkové 
nabídne výběr Mánesových 
děl inspirovaných Moravou. 
Z kreseb lidových krojů, grafic-
kých prací a  pláten je nejslav-
nější  obraz „V létě“, známější 
pod názvem Červené paraplíč-
ko, ddlouhodobě zapůjčený 
do Národní galerie Praha ze 
soukromé sbírky. Inspirován 
byl Mánesovými pobyty v  Če-
chách pod Kosířem. Josef Má-
nes Moravu opakovaně navště-
voval a díky silným přátelským 
i uměleckým vazbám se pro něj 
stala „druhým domovem“.

NOVINKY ARCIBISKUPSKÉHO ZÁMKU  
turisty nadchnou  
Arcibiskupský zámek, barokní klenot Moravy, patří společně s  přilehlou Podzámeckou zahradou 
k  nejvýznamnějším památkám regionu. Podívejme se, jaké novinky si v  letošním roce pro své 
návštěvníky připravil. 
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Čínský pavilon 

S PRŮVODCEM V MOBILU  

Také Podzámecká zahrada nabídne ně-
kolik lákadel. Jedním z  nich je Čínský 
pavilon, který prošel na konci minulého 
roku rozsáhlou obnovou. Pavilon nyní 
září ve své podobě, kterou měl v  letech 
1900–1910. Dominantními prvky jsou 
tři dřevěné sloupy v  každém rohu, bo-
hatě členěné a  zdobené reliéfy draků, 
dvouúrovňová plechová střecha a  deko-
rativní korouhev ve tvaru čínského draka. 
Zábradlí, ornamenty a  nátěry dokládají 
snahu o  barevně výraznou, téměř po-
hádkovou kompozici. Součástí interiéru 
byl dřevěný stolek a  drobné ozdobné 
předměty, včetně exotických rostlin. Tato 
výjimečná drobná stavba, inspirovaná 
čínskou architekturou, stojí na ostrově 
v Divokém rybníku. Na jeho břeh se také 
podařilo vrátit Trámový pavilon. A  ná-
vštěvníci jistě nepřehlédnou ani skupinu 
pěti drobných staveb, tzv. turecké stany, 
které se nacházejí na ostrově na Dlouhém 
rybníku.    Ty měly pravděpodobně sloužit 
jako domky pro vodní ptactvo.

Procházku Podzámeckou zahra-
dou si můžete zpestřit mobilní 
aplikací Smart Guide, která dělá 
z  každého telefonu osobního 
průvodce. Díky sdílené poloze 
se audio začne automaticky pře-
hrávat, jakmile se přiblížíte k za-
jímavému místu. Dozvíte se více 
o historii zahrady, staveb a jejich 
kompozicích. Prohlédněte si tra-
sy na mapě a získejte doporučení 
na ikonická místa na základě ak-
tuální polohy. 
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Pravidelní návštěvníci vědí, že Kroměříž od jara do podzimu hraje všemi barvami kvetoucích rostlin. A ně-
která místa mají květiny přímo v názvu. Především je to Květná zahrada, která jako nejcennější z kromě-
řížských památek UNESCO představuje vrcholné dílo evropského zahradního umění 17. století srovnatel-
né se zahradami ve Versailles. Už její původní název, Libosad, říká, jak libé jsou chvíle strávené v tomto 
parku. Květná zahrada umí návštěvníky zaujmout v průběhu celého roku, kdy již od února představuje 
tradiční výstavu kamélií ve Velkém skleníku nebo rozkvetlé a vonící citrusy ve skleníku Palmovém. Na 
přelomu dubna a května rozkvétá Holandská zahrada nádhernými tulipány a v červnu jsou k vidění prv-
ní vysázené ornamenty před Kolonádou. Letní plejáda barev i podzimní variace lákají do Květné zahrady 
desetitisíce návštěvníků ročně. 

KVĚTNÁ ZAHRADA
aneb JE LIBO LIBOSAD?
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ROTUNDA UKRÝVÁ FOUCAULTOVO KYVADLO
V samém srdci zahrady najdete Rotundu. Její interiér je bohatě zdobený nejen mytologickými výjevy 
s náměty Ovidiových Proměn, ale také detaily vytvářejícími silnou emotivní atmosféru. V jejím středu je 
zavěšeno Foucaultovo kyvadlo demonstrující otáčení planety Země kolem své osy. Je kopií kyvadla, 
které v roce 1852 zavěsil v kopuli pařížského Pantheonu proslulý fyzik Jean Bernard Léon Foucault. To 
kroměřížské bylo pořízeno v roce 1908 z iniciativy zdejšího gymnaziálního profesora, fyzika a astronoma 
Františka Nábělka při příležitosti jubilejní hospodářsko-průmyslové výstavy k  60. výročí vlády císaře 
Františka Josefa I. a je jedním z pouhých čtyř kyvadel svého druhu na světě.  
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KOLONÁDA: GALERIE BOHŮ A MYTICKÝCH POSTAV
Neodmyslitelnou součástí Květné zahrady je 244 metrů dlouhá kolonáda, přesněji řečeno arkádová 
galerie. Sloužila jako vstupní objekt, a zároveň byla koncipována jako galerie soch, které vznikly ve druhé 
polovině 17. století jako kopie slavných antických děl z římských sbírek. Po celé délce zahrady je rozmís-
těno čtyřiačtyřicet celofigurálních soch a 46 bust, které zobrazují antické bohy a bohyně, mytologické 
bytosti a hrdiny i osobnosti ze starověkých dějin. K dalším doprovodným prvkům zahradní architektury 
patří labyrinty, vodní plochy, kuželna a takzvané Jahodové kopečky. Vše je obklopeno vysokými a dlou-
hými živými ploty, které jsou vysázeny na půdorysu trojúhelníků. A k centrální části přiléhají ještě okrasné 
a hospodářské prostory, kterými jsou Pomerančová zahrada, Holandská zahrada, skleníky, hospodář-
ský dvůr, bažantnice, Králičí kopeček a ptáčnice. Architektonická čistota a rozsah vytvářejí z Květné za-
hrady skvost, který ve světě nemá obdoby.
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Byla to událost, jakou do té doby 
ani poté město nezažilo. Před 
140 lety se v Kroměříži setkal ra-
kouský císař František Josef I. 
s ruským carem Alexandrem III. 
Skutečné důvody jejich schůzky 
jsou dodnes zahaleny rouškou 
tajemství, jisté však je, že se Kro-
měříž na tři srpnové dny roku 
1885 stala středem pozornosti 
celé Evropy. 

Setkání vladařů se odehrálo ve 
dnech 24. – 26. srpna a přípravy 
i samotný průběh odpovídaly vý-
znamu této události. Celé město 
i zámek se oděly do slavnostního 
hávu, do Kroměříže se sjely davy 
lidí, úředníků, spolků, novinářů, 
ale také množství vojáků, četníků 
a  tajných policistů. U  Nádražní 

ulice byly vztyčeny dva slavnost-
ní stožáry s  alegorickými výjevy, 
těsně před železným mostem 
vyrostla 18metrová slavobrána 
a Velké náměstí zdobily další čty-
ři desetimetrové obelisky s  ply-
novými lampami a  monogramy 
veličenstev. Císař František Josef 
I. s  chotí Alžbětou, korunním 
princem Rudolfem, arcivévodou 
Karlem Ludvíkem a doprovodem 
přijel do Kroměříže speciálním 
vlakem 24. srpna odpoledne. Car 
Alexandr III. dorazil do Kroměří-
že v  doprovodu carevny Marie 
Feodorovny, následníka Mikulá-
še, velkokněžny Marie Pavlovny 
a dalších hostů v poledne druhé-
ho dne a panovnické rodiny zde 
setrvaly až do 26. srpna. Jejich 
program zahrnoval vojenskou 

přehlídku, hon, kulturní program, 
hostiny, prohlídky zahrad, to vše 
v  kulisách ovací shromážděných 
davů a přehlídek Hanáků, Sokolů, 
ostrostřelců, vojenských vyslou-
žilců, pěveckých souborů a mno-
ha dalších spolků. 

Co ale bylo skutečným cílem to-
hoto vrcholného setkání? Žád-
ný oficiální závěr tehdy učiněn 
nebyl a  dobový tisk spekuloval 
o  různých variantách. S  největší 
pravděpodobností vladaři řešili 
neklidnou situaci a své mocenské 
vlivy na Balkáně. Kromě toho se 
spekuluje i o tom, že právě v Kro-
měříži se rakouský císař sezná-
mil s  herečkou a  svou budoucí 
důvěrnou přítelkyní Katharinou 
Schrattovou.  

Když se v Kroměříži setkal 
RAKOUSKÝ CÍSAŘ S RUSKÝM CAREM
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Setkání císaře Františka Josefa 
I. s  ruským carem Alexandrem 
III. se navždy zapsalo do his-
torie města i  samotného Arci-
biskupského zámku, jehož po-
hostinnost mocnáři přijali. Díky 
dochovaným dokumentům, 
ubytovacím pořádkům, progra-
mu i  bohaté obrazové doku-
mentaci si můžeme udělat před-
stavu o atmosféře a velkoleposti 
celé akce. 
Při této příležitosti Arcibiskup-
ský zámek Kroměříž představí 
během Císařských dnů v  ter-
mínu od 19. 8. do 2. 11. jedi-
nečné exponáty – dary hostů, 
pamětní medaile i  dobové fo-
tografie a obrazy. Návštěvníci si 
budou moci prohlédnout i vzác-
ný dokument s  podpisy všech 
významných členů obou císař-
ských rodin a jejich doprovodu. 
Slavnostní atmosféru navodí 
rovněž kostýmovaní průvodci, 
kteří vtáhnou návštěvníky zpět 
do historie.
Setkání vladařů si dokonce 

budete moci sami prožít na stej-
nojmenné městské slavnosti 
v  neděli 21. září. Oba mocná-
ři do Kroměříže opět přijedou, 
předvedou se ve slavnostním 
průvodu a zábavnou formou na 
Velkém náměstí představí slav-
né setkání i  svou dobu. Akce 

bude propojena i s Mezinárod-
ní soutěží tradičních zápřeží, 
těšit se tedy můžete i  na nád-
herné kočáry a koňská spřežení.  
A  po celé léto na císaře a  cara 
natrefíte i  při kostýmovaných 
prohlídkách Tajemství staré 
Kroměříže.

Připomeňte si s námi
140. výročí SETKÁNÍ VLADAŘŮ  

KDY VÁM PONOCNÝ V KRO-
MĚŘÍŽI POPŘEJE DOBROU NOC?

 
V červenci a srpnu vždy v pátek 

a sobotu, poprvé 28. a 29. 6., 
naposled 30. a 31. 8. Začátek 

vždy v 21.45 h u budovy radnice 
na Velkém náměstí.  
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Přesně takový zážitek vám dopře-
jí komentované prohlídky Tajem-
ství (nejen) staré Kroměříže, které 
už léta patří k oblíbeným turistic-
kým atrakcím města. Reálné po-
stavy vždy o prázdninách ožívají 
díky členům spolku Biskupští 
manové z  Kroměříže. „Potkáte 
se tu třeba s  důstojníky biskup-
ské gardy, se slavnými rodáky či 

s  měšťany, kteří zažili významné 
události, historické i  ty poměr-
ně nedávné,“ prozradil předseda 
spolku Evžen Petřík. 
Nečekejte ale nudný výklad na-
učeného textu. Biskupští ma-
nové historií žijí, žádná epocha 
kroměřížské minulosti jim není 
cizí a  také historické oděvy, kte-
ré ve scénických výstupech uvi-

díte, nejsou laciné kostýmy, ale 
věrné repliky skutečných unifo-
rem, šatů či obleků. Vydejte se 
v  Kroměříži proti proudu času 
na nenáročnou procházku uli-
cemi historického centra, letos 
doplněnou tématem 140. výročí 
slavného setkání císaře Františka 
Josefa I. a ruského cara Alexandra 
III. v Kroměříži v srpnu roku 1885. 

KOSTÝMOVÉ PROHLÍDKY 
odhalí tajemství (nejen) staré Kroměříže 
Jaké by to bylo potkat se s našimi předky a promluvit s nimi o jejich životě a době? 

Termíny prohlídek: 4. 7., 18. 7., 1. 8., 15. 8., 29. 8., (vždy v pátek).     Začátek v 18.00 h u kašny na Velkém náměstí.
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Řeč je o  ponocném, který vám 
v Kroměříži vždy v pátek a sobo-
tu zpříjemní celé letní prázdniny. 
A  nebude sám. Trubače dopro-
vodí strážce s halapartnou nebo 
jinou zbrojí. Ponocný v minulos-
ti plnil roli noční hlídky. Neozna-
moval však jen aktuální čas, ale 
především sledoval okolí a  při 
jakékoliv nepředvídané událos-
ti byl povinen vyvolat poplach. 
Kromě vpádu cizích vojsk, úto-
ku lupičů a činnosti zlodějů plnil 
i  důležitou funkci požární strá-
že. Dnes už je ponocný spíše jen 

příjemnou vzpomínkou na dáv-
no zaniklé povolání. A  hlavně 
turistickou zajímavostí, jejímž 
cílem je zpříjemnit občanům 
i  návštěvníkům Kroměříže letní 
večery. „Nejprve fanfárami z bal-
konu radnice ohlásíme blížící se 
hodinu nočního klidu, potom se 
vydáme na obchůzku Velkého 
náměstí a  přibližně po 20 mi-
nutách se vrátíme zpět k  radni-
ci, kde se rozloučíme vybranou 
skladbou z  kroměřížského zá-
meckého hudebního archivu,“ 
prozradil ponocný Jan Šošola. 

A stalo se už pěkným zvykem, že 
si turisté i místní spojují setkání 
s  ponocným a  jeho strážcem 
s příjemnou večerní procházkou 
před spaním. 

Dříve dbal na bezpečnost spícího města, dnes vám 
zahraje na trumpetu a popřeje dobrou noc.

Dobrou noc lidem popřeje 
PONOCNÝ A STRÁŽCE 

KDY VÁM PONOCNÝ V KROMĚŘÍŽI 
POPŘEJE DOBROU NOC?

 

V červenci a srpnu, vždy v pátek 
a sobotu, poprvé 27. a 28. 6., 

naposled 29. a 30. 8. 
Začátek vždy v 21.45 h u budovy 

radnice na Velkém náměstí.  
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Kdo se vám vybaví, když se řek-
ne gardista? A  co takový gar-
dista dělal? Odpovědi na tyto 
a  spoustu dalších otázek hle-
dejte v  Mlýnské bráně, jediné 
dochované z tří původních bran 
umožňujících vstup do histo-
rického města. Dnes tu najdete 
interaktivní expozici Gardistka, 

která mapuje počátky biskupské 
gardy, jež sahají až do začátku 
13. století. Kromě ceremoniál-
ních funkcí spojených s  poby-
tem (arci)biskupů na kroměříž-
ském zámku pomáhali gardisté 
také s posílením bezpečnosti ve 
městě. To bylo patrné zejména 
během revolučních let 1848/49 

a  při setkání rakouského císaře 
Františka Josefa I. a cara Alexan-
dra III. roku 1885. 

Expozice, jejíž součástí je také 
byt velitele a  zázemí pro členy, 
představuje význam gardy, kte-
rá čítala přibližně 20-30 mužů. 
Zájemci si mohou vyzkoušet 
uniformu gardisty, prověřit svou 
střeleckou mušku a prozkoumat 
každodenní život vojenské jed-
notky. Expozice je otevřena 
celoročně a  nabízí individuální 
i  komentované prohlídky. Při 
mimořádných událostech pro-
vází sami gardisté v  historic-
kých kostýmech. Celá prohlídka 
je tak mnohem víc autentická 
a návštěvníci si odnáší o to větší 
zážitek. Tyto akce bývají zpra-
vidla doprovázeny výstřelem 
z historického děla.

Za zmínku stojí ještě jedna za-
jímavost. Na Mlýnské bráně si 
všimněte dochovaného frag-
mentu malby v průčelí věže, kte-
rý nápisem CAROLVS VRBEM 
REPARARE STVDET (město 
Karlem pečlivě opraveno) s  le-
topočtem 1665 dokumentuje 
podíl biskupa Karla II. z Lichten-
steinu Castelcorna na obnovení 
Kroměříže. 

ARCIBISKUPSKÁ GARDA 
patří mezi historické unikáty Moravy
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Známe ji jako úspěšnou he-
rečku a  moderátorku, čím dál 
častěji však bývá její jméno 
spojováno s kulinářským umě-
ním. Řeč je o  Markétě Hrube-
šové, která se kdysi po boku 
Lukáše Vaculíka proslavila rolí 
ve filmu Oznamuje se láskám 
vašim. Její úspěšná kariéra 
dnes zahrnuje také pohádko-
vou tvorbu, jako doprovod 
k televizním pořadům o vaření 
začala vydávat knihy kuchař-
ských receptů a  dnes má do-
konce edici vlastních kuchař-
ských receptů. Méně už se ale 
ví, jak vřelý vztah má Markéta 
Hrubešová ke Kroměříži.  

Můžete nám prozradit, jaké 
pouto vás s Kroměříží pojí? 
„Já jsem v Kroměříži v podstatě 
vyrůstala. Moje babička tady 
prožila celý svůj život, mamin-
ka se v  Kroměříži narodila a  já 
jsem sem jezdila už jako mimin-
ko v jejím bříšku. Do Kroměříže 
jsem se potom vracela každou 
volnou chvilku, byla jsem tady 
většinou celé prázdniny a každé 
Vánoce.“

Kroměříž tedy znáte už od své-
ho dětství? 
„Ano. Každý den jsme tu chodi-
ly na procházky k  rybníku a  do 
romantických altánků v  Podzá-
mecké zahradě. Pro mě to bylo 
kouzelné místo, které navíc bylo 
posvěcené neuvěřitelnou neko-
nečnou láskou mé milované ba-
bičky. Vlastně to byla právě ona, 
kdo mě naučil vařit zvěřinu, na 
kterou se dnes zaměřuji.“ 

Své kuchařské umění jste tedy 
zdědila po ní? 
„Babička byla skvělá kuchařka 
a  pekařka. Pekla nejlepší cukroví 
na světě, fantastické vanilkové ro-
hlíčky, kakaový salámek, dodnes 
si to pamatuji. Recept na jejího 
vánočního kapra a skvělý brambo-
rový salát se u nás dědí už po dvě 
generace, teď ho dělá moje ma-
minka a stejně ho budu dělat sa-
mozřejmě i já. Babička měla přímo 
proti Podzámecké zahradě modis-
tický salon Lilly. Vždycky mi o něm 
vyprávěla, nacházela jsem u  ní 
komponenty těch krásných klo-
bouků, které dělala pro všechny 
dámy v noblesní předválečné éře 
a  potom ještě chvilinku po válce. 

Proto také ráda nosím klobouky, je 
to z úcty k mé milované babičce.“
 
Na co ještě v  Kroměříži ráda 
vzpomínáte?
„Nejvíc tu samozřejmě miluji do-
meček na Oskole, kde babička 
bydlela. Po procházce v Podzám-
ce jsme si dávaly zmrzlinu v Avio-
nu, chodily jsme do kroměřížských 
kostelů, hlavně pokaždé o  Vá-
nocích na jesličky. Do Kroměříže 
jsem teď po delší době zase zaví-
tala několikrát za sebou pracovně 
a  je krásné, jak se mi všechny ty 
vzpomínky začínají vracet. Vždyc-
ky koukám tam nahoru na nebe 
a říkám: „Babi, doufám, že bys na 
mě byla aspoň trochu pyšná.“

Je tedy pro vás návštěva Kro-
měříže i dnes srdeční záležitos-
tí?
„Polovina mého srdce a polovina 
mého života patří Kroměříži. Je 
v  mém srdci navždy vytetovaná 
jako nějaký nádherný cejch. A ka-
ždému vřele doporučuju si to 
tady taky užít. Jestli chcete zažít 
klid, pohodu, noblesu, nádherné 
prostředí s duší a historií, tak při-
jeďte do Kroměříže.“ 

MARKÉTA HRUBEŠOVÁ
Kroměříž mám ve svém srdci jako nádherný cejch



odkaz na video
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Teprve dva roky uplynuly od chví-
le, kdy v Kroměříži zahájila provoz 
Galerie Pekelné sáně, přesto se 
toto místo stalo významnou sou-
částí kulturního života Hanáckých 
Athén a  jejich širokého okolí. Ve 
čtyřech výstavních sálech se kaž-
dé tři měsíce představují umělci, 
reprezentující současnou umě-
leckou scénu, svá díla zde uvádějí 
jak významné osobnosti, tak i  ti, 
jejichž umělecká cesta teprve za-
číná, ale jejich talent a píle slibují 
zajímavý rozvoj.
Návštěvníci galerie mohou zhléd-
nout celé spektrum uměleckého 
projevu, tradiční kresbu, malbu 
a  sochařskou tvorbu, setkat se 
mohou s videoartem, fotografií, 
kinetickými objekty, koncep-
tuálním uměním a  nejrůznější-
mi technikami, které překračují 
běžné představy o umění. Kromě 
výstav galerie pořádá besedy, 
přednášky, výtvarná sympozia 
a komentované prohlídky.  
Půdní prostory budovy v  ulici 
Malý Val byly upraveny na sezón-
ní ateliéry, které jsou využívány 
umělci k  tvorbě v  rámci výtvar-
ných sympozií, pořádaných Gale-
rií Pekelné sáně. 

GALERIE PEKELNÉ SÁNĚ 
přivádí do Kroměříže současné umění



Festival Academy Kroměříž již 8. rokem přináší 
výuku mladých hudebníků pod vedením špičko-
vých interpretů klasické hudby, ale také atraktiv-
ní program pro veřejnost.

Festivalový program nabídne v  termínu od 14. 
do 22. srpna Slavnostní koncert Vídeň v Kromě-
říži s mezinárodním obsazením sólistů a Morav-
skou filharmonií Olomouc pod vedením Tomáše 
Netopila, open air koncert oceňovaného folklor-
ního tělesa Hrubá Hudba, rezidenčního orchest-
ru festivalu Collegium Colloredo, který nabídne 
barokní hudbu, dobré víno a  famózní pěvkyni 
Bellu Adamovou. Těšit se můžete na koncerty 
studentů z  osmi zemí světa, Operní gala (stu-
denti pod vedením Adama Plachetky), bese-
du s  jednou z  nejznámějších českých zpěvaček, 
Dagmar Peckovou i  mezinárodní Akademický 
komorní orchestr. Přesné termíny jednotlivých 
akcí budou zveřejněny postupně.

Academy 
Kroměříž  
je o získávání hudebních zkušeností 
i o kulturních zážitcích
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Hanácký kraj voní obilím, švest-
kami, slámou i čerstvě upečeným 
vdolkem. Tento poctivý koláč 
z  kynutého těsta je symbolem 
oslav, hojnosti a  pečlivě střeže-
né tradice, která přetrvala staletí. 
V  rovinách Hané se nikdy nejedl 
jen tak – vdolek býval odměnou 
za tvrdou práci, slavnostním po-
krmem při nedělním obědě, svat-
bě či dožínkách.

A právě do minulosti tohoto výji-
mečného pokrmu jsme se vydali 
s kamerou a foťákem – do neda-
lekého Muzea Františka Skopa-
líka v Záhlinicích, kde jsme díky 
ochotným pracovníkům mohli 

celý proces přípravy hanáckého 
vdolku nejen zdokumentovat, 
ale i důkladně prozkoumat. Právě 
zde najdete nejen voňavé recep-
ty a starodávné kuchyňské vyba-
vení, ale i bohatou sbírku zápisků 
o  každodenním životě našich 
předků.

Jedním z  těch, kdo nám odká-
zal cenné svědectví o  hanácké 
kuchyni, byl František Skopa-
lík, významný politik, hospodář 
a  starosta Záhlinic. Ve svém zá-
pise z  roku 1885 podrobně po-
pisuje, jak se tehdy vařilo, peklo 
i  žilo. Vdolky, tehdy známé jako 
bochetke, syrňáky, trnčáky nebo 

i obyčejné pěšáky, se pekly hlav-
ně o  víkendech. Podávaly se 
s tvarohem, švestkovými povidly, 
hruškovou nádivkou nebo jen 
tak, bez náplně. Byly symbolem 
dobrého hospodáře a  šikovné 
hospodyně.

HANÁCKÝ VDOLEK
chuť, která patří k Hané

Muzeum Františka Skopalíka 
Fotografie z přípravy, které v tomto magazínu 
najdete, vznikly právě v záhlinickém muzeu, 
které je otevřené všem milovníkům historie, 
řemesel i chutí. Nahlédněte do expozic věno-
vaných životu na hanácké vesnici, zemědělst-
ví, tradičním řemeslům nebo osobnosti Fran-
tiška Skopalíka. Návštěva muzea vás přenese 
do časů, kdy se ráno vstávalo se zvoněním 
klekání a sirkám se ještě říkalo „sirečky“.
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Základem je poctivé kynuté těs-
to z  500 g hladké mouky, 100 
g cukru, 40 g droždí, 3 žlout-
ky, 250 ml mléka, 100 ml ole-
je, špetky soli, citronové kůry 
a  lžíce rumu. Z  těchto surovin 
vypracujeme těsto a necháme ho 
dobře vykynout. 

Připravíme tvarohovou náplň: 
300 g tvarohu, 80 g cukru, 3 
žloutky, citronovou kůru a hrst 
rozinek. Z  těsta vytvoříme čtyři 
bochánky, které naplníme tvaro-
hem, rozválíme na placky o prů-
měru asi 25 cm, potřeme švestko-
vými povidly a posypeme

máslovou drobenkou (ze 100 g 
másla, 100 g cukru, 100 g po-
lohrubé mouky a  vanilkového 
cukru). Pečeme dozlatova. Po vy-
chladnutí krájíme jako dort.

HANÁCKÝ VDOLEK DNES? 
V Muzeu Františka Skopalíka jsme ho připravili podle tradičního receptu:

Pokud chcete vidět, jak to celé probíhalo, nebo se jen inspirovat k pečení doma, sledujte naše sociální 
sítě, nebo navštivte muzeum osobně. Hanácký vdolek chutná nejlépe tam, kde se jeho příběh zrodil.
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A  to si představte, že v  Kroměříži aktuálně fungují 
hned tři minipivovary. Všechny navazují na téměř 
pětisetletou tradici kroměřížského pivovarnictví, 
sahající do roku 1560, kdy se sdružili právováreční 
občané a  v  ulici vedle radnice vybudovali pivovar-
nický komplex se dvorem. Pivovarskou historii této 
budovy už sice připomíná jen název Klub Starý pi-
vovar, tradice kroměřížského piva však žije dodnes 
díky trojici minipivovarů: 1. selský pivovárek, Ma-
xmilián a Černý orel. Všechny nabízejí poctivá piva 
z Kroměříže, přitom každé je jiné a stojí za to ho bě-
hem návštěvy města ochutnat. Sami pak poznáte, 
jak dobře se v Kroměříži daří. 

Kde se pivo vaří,
tam se dobře daří

1.SELSKÝ PIVOVÁREK 

Přijďte se podívat, pivo okoštovat a na pivovarské 

terase s úžasným výhledem na město posedět.

•	Individuální návštěvníci  

úterý-pátek 9-16 hod

•	Skupiny 5-15 lidí po domluvě, 

tel 776 465 304

•	Prodejna otevřena uterý-pátek 9-16 hod
 

Těšíme se na vaši návštěvu. 
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Vinařská turistika je v  našich 
končinách neodmyslitelně spja-
ta s  jižní Moravou, víte ale, že 
zážitky spojené s  kvalitním ví-
nem a staletou tradicí si můžete 
vychutnat i v Kroměříži? Nejlépe 
s posezením v unikátních zámec-
kých sklepech s  produkcí kvalit-
ních mešních vín, nebo v některé 
ze zdejších vinoték. 

Zdejší vinařská tradice sahá už do 
13. století, kdy biskup Bruno ze 
Schauenburku povýšil Kroměříž 
na město a založil tu vinné skle-
py. V roce 1345 udělil tehdy ještě 
moravský markrabě Karel IV. kro-
měřížským sklepům výsadu vyrá-
bět mešní víno a později, již jako 
český král a  římský císař, nechal 
sklepy dále rozšířit. Tato tradice 
přetrvává dodnes, i když původní 
vinice pod kopcem Barbořina již 
nenajdete a hrozny se do Kromě-
říže dovážejí z  arcibiskupských 
vinic na jižní Moravě. Naopak 

původní sklepy můžete navštívit 
i dnes. Společnost Arcibiskupské 
zámecké víno Kroměříž pořá-
dá od dubna do září turistické 
prohlídky i  degustace. Kromě 
základních degustací, které jsou 
zpravidla součástí běžných pro-

hlídek a obsahují čtyři dané vzor-
ky mešních vín, nabízí i  řízené 
degustace na míru vašim chutím 
i  představám. A  u  sklenky vína 
si také nejlépe zapamatujete, 
proč má Kroměříž ve svém znaku 
vinařské nože. 

Kroměřížská MEŠNÍ VÍNA
se vyrábějí už přes sedm století 



Co může být ztělesněním kro-
měřížského klidu a  pohody? 
Třeba posezení ve stínu nádvo-
ří Arcibiskupského zámku. Od 
letošního roku je tu v  provozu 
nová Zámecká kavárna, kde si 
můžete vychutnat chvíle odpo-
činku v  autentickém prostředí 
památky UNESCO. Sortiment 
je tu velmi pestrý a  ctí nabídku 
lokálních produktů. Zdrojem 
čerstvé a  voňavé kávy je Kro-
měřížská pražírna, ochutnat 
můžete pivo z  kroměřížského 
1. selského pivovárku, zchladíte 
se domácí řemeslnou zmrzlinou 
a také studená kuchyně a někte-
ré dezerty jsou vlastní výroby. 
A co víc, Zámecká kavárna je je-
diným místem v  Kroměříži, kde 
si můžete vychutnat komplet-

ní sortiment Arcibiskupského 
zámeckého vína po skleničce. 
A pokud si některé víno zamilu-
jete, můžete si ho koupit i domů 

v lahvi. Kavárna má stejnou ote-
vírací dobu jako Arcibiskupský 
zámek. Zámecká kavárna se těší 
na vaši návštěvu.  

DO ZÁMECKÉ KAVÁRNY 
na výbornou kávu i kroměřížská vína



Také patříte k  těm, kteří se rádi 
nechají unést vůní a  chutí čers-
tvé čokolády? Potom v  Kromě-
říži na Velkém náměstí nesmíte 
minout čokoládovnu Yesterka. 
Vchod v podloubí ukrývá pokla-
dy, kterým neodolá žádný milov-
ník sladkého pokušení. Zatímco 
do Evropy čokoládu přivezli 
v  16. století Španělé, Kroměříž 
má svou vlastní čokoládovnu 
díky paní Tereze Zubíkové, kte-
rá s  ruční výrobou prvotřídních 
pralinek začala v roce 2015. Díky 
poctivé domácí výrobě a  tech-
nologii jsou pralinky krásně 
lesklé a  křupavé. „V  kombinaci 
s  kvalitními formami a  precizní 
výrobou mají tenkou skořáp-
ku. Následně pralinky plníme 
nejrozmanitějšími ganážemi, 
náplněmi, které si sami vyrábí-

me. Vzájemně snoubíme chutě 
a  vůně bylinek, ovoce a  koření 
z  celého světa s  kvalitní čoko-
ládou Callebaut a  garantujeme 
tak jedinečnou chuť,“ prozradila 
majitelka, podle které její čoko-
ládovna nepoužívá do ganáží 

žádné konzervanty, zvýrazňo-
vače chutí ani barviva. Až tedy 
dostanete chuť na originální 
čerstvou pralinku, hledejte ji na 
Velkém náměstí.

Sladké mámení originální 
KROMĚŘÍŽSKÉ ČOKOLÁDY 

 

Penzion a Restaurace Na Jízdarně se nachází v atraktivní lokalitě Kroměříže, jen 
pár kroků od Květné a Podzámecké zahrady. Už více než 30 let nabízí tradiční 
kuchyni a příjemné zázemí pro turisty i místní. 

 
 

Restaurace s kapacitou až 80 míst je ideální pro rodinné oslavy či firemní akce. 
Oblíbené jsou zejména poctivé bramboráky, halušky, pizzy a pestrá nabídka 
minutek. V létě potěší zahrádka pro 50 hostů a oblíbené Frizzante, Aperol 
nebo Hugo Spritz. 

Penzion nabízí 19 lůžek v útulných pokojích s vlastním sociálním zařízením, 
TV, lednicí a varnou konvicí. Pro rodiny je k dispozici apartmán pro 8 osob 
s kuchyňkou. Samozřejmostí je úschovna kol. 
 

Těšíme se na vaši návštěvu. 

Pizzerie a restaurace Na Jízdárně 
Štěchovice 1352/4a 

Kroměříž 767 01 
 

Tel. č.: +420 603 194 178mmiii 
Email: penzion@na-jizdarne.cz 
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Podloubí před muzeem 
zdobí pátá luneta Maxe 
Švabinského
 
Milovníky výtvarného umění láká 
Kroměříž na nový zážitek. V  pod-
loubí před Muzeem Kroměřížska na 
Velkém náměstí je od konce loň-
ského roku umístěna jedna z  pěti 
lunet Maxe Švabinského nazvaná 
Budovatelé Národního divadla – Jo-
sef Zítek, Bedřich Smetana, František 
Palacký, Mikoláš Aleš, Josef Václav 
Myslbek a  Vojtěch Hynais. Až do 
roku 2024 byla uložena na Arcibis-
kupském zámku, aniž by ji mohli ná-
vštěvníci spatřit. Doplňuje tak zbylé 
čtyři (Libuše věštící slávu Prahy, Karel 
IV. zakládá univerzitu, Jan Žižka vede 
tábority do boje, Komenský se loučí 
s  vlastí), které zájemci mohou vidět 
na zdi bývalého františkánského 
kláštera – dnešního hotelu Octárna.
Celý tento soubor vytvořil kroměříž-
ský rodák Max Švabinský pro sever-
ní průčelí Národního divadla jako 
náhradu za poškozené fresky Josefa 
Tulky. Ačkoliv Švabinský připravil ná-
vrhy i kartony a mozaiky byly dokon-
čeny, nikdy nebyly osazeny, protože 
bylo rozhodnuto, že se Tulkova díla 
zrestaurují. Švabinského lunety byly 
vysoce ceněny – autor za ně získal 

státní cenu. V letech 1973–1997 zdo-
bily Colloredovu kolonádu v  Podzá-
mecké zahradě, odkud byly sejmu-
ty kvůli zápisu zámku a  zahrad na 
seznam UNESCO, a  hledalo se nové 
umístění. Čtyři z nich jej našly na zdi 
Octárny, pátá je nyní k vidění v pod-
loubí muzea.
Turisté se tak mohou vydat po sto-

pách Maxe Švabinského přímo ve 
městě a  svoji procházku doplnit 
o  návštěvu budovy radnice, kde se 
nachází jeho ceněný obraz Žně, 
a o prohlídku Památníku Maxe Šva-
binského, který se nachází v Muzeu 
Kroměřížska. Zájemci tam najdou 
zejména jeho grafické dílo, ale i slav-
ný Růžový portrét či Žlutý slunečník 

MUZEUM KROMĚŘÍŽSKA 
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nebo jeho návrhy poštovních zná-
mek a bankovek.

Přijďte se porovnat 
s medvědem, klokanem 
nebo slonem 

Láká vás proniknout do tajů světa 
zvířat? Jak byste obstáli ve srovnání 
s  medvědem, klokanem či slonem? 
Přijďte to zjistit do hlavní budovy 
Muzea Kroměřížska, která se nachá-
zí přímo v  srdci města na Velkém 
náměstí. Čeká vás tam zbrusu nová 
interaktivní výstava z  libereckého 
science centra IQLANDIA nazvaná 
Mezi námi zvířaty.
„Výstavy z  iQLANDIE si získaly ne-
smírnou oblibu po celém Česku tím, 
že spojují zábavu a  poznání. A  ne-
jinak je tomu i  v  tomto případě,“ 
podotkla jedna z  kurátorek výstavy 
Martina Malá, která ji připravila se 
svou kolegyní Kateřinou Mozgovou. 
„Hravou formou přibližuje návštěv-
níkům svět zvířat – můžete se s nimi 
porovnat a  zjistit, jak dobře slyšíte, 
nebo si ověřit, zda dokážete roz-
poznat různé pachy tak dobře jako 
živočichové. Pro nejmenší je připra-
veno včelí bludiště a možnost obtis-
ku těla,“ popsala Kateřina Mozgová. 
Výstavu doplní unikátní exponáty ze 
zoologické sbírky nejen Muzea Kro-
měřížska a chybět nebude ani herna 
pro děti.

Zejména pro rodiny s dětmi budou 
o  prázdninových středách připra-
veny navíc zábavné a  interaktivní 
programy na různá témata, ať už 
z  oblasti přírodovědy, výtvarného 
umění nebo muzejních sbírek. Kdo 
by se chtěl dozvědět řadu zajíma-
vostí z říše zvířat nad rámec zmíněné 
výstavy, měl by muzeum navštívit  
2. 7., 23. 7. nebo 6. 8. 2025, kdy 
bude akce zaměřena právě na toto 
téma. Kouzlo grafiky v  díle kromě-
řížského rodáka Maxe Švabinského 

vám lektorky poodhalí 9. 7., 30. 7., 
20. 8. 2025. Sami si vyrobíte drobné 
grafické dílo. A chcete-li se dozvědět, 
co všechno ukrývá muzeum, a  vy-
zkoušet si práci muzejníků, zamiřte 
do muzea 16. 7., 13. 8. 2025.         

 pokračování na další straně
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Zažijte staré časy 	
v Muzeu v přírodě Rymice
 
Vrátit se do časů našich předků vám 
umožní návštěva Muzea v  přírodě 
Rymice, které najdete nedaleko Ho-
lešova. Už 14. 6. 2025 ožije celý areál 
tradičním Dnem řemesel, který se 
letos výjimečně uskuteční společně 
s  Dny lidové architektury. Čeká vás 
bohatý program zahrnující ukázky 
umu lidových výrobců, vystoupení 
folklorních souborů a řadu produktů 
si budete moci také zakoupit.
O  prázdninách muzeum nabízí zá-
žitky především dětem, které zve 
každou prázdninovou středu 
v 10.45 hodin na nevšední prohlíd-
ku, která je jim ušita přímo na míru. 
„Nejmenším návštěvníkům je nejen 
uzpůsoben výklad průvodců, ale 
mohou si dokonce vyzkoušet práci 
našich předků, jako je praní na valše 
nebo mletí mouky na žernovu. Děti 
tak na vlastní kůži pochopí, jak moc 
se lišil život tehdy a  dnes,“ vysvětlil 
vedoucí muzea v  přírodě Petr Hla-
vačka. Pro rodiny je dále připrave-
na i  dotyková lavice s  poznáváním 
různých druhů plodin. K dispozici je 
rovněž tištěný průvodce S pastelka-
mi po Muzeu v přírodě Rymice, který 

ukrývá řadu dalších interaktivit.
Zájemci, kteří se chtějí dozvědět více 
o včelách a včelařství, by měli do mu-
zea dorazit na program nazvaný Ta-
jemství medové zahrady, který se 
koná 15. 7. 2025. Pokud je vaším ko-
níčkem pečení, je přímo vám určena 
5. 8. 2025 akce Pečeme v  muzeu, 
kde se seznámíte s  tím, jakým důle-
žitým pokrmem byl chleba pro naše 

předky, a  upečete si vlastní chlebo-
vou placku. Obě pozvánky jsou urče-
ny zejména rodinám s dětmi.
Sezonu letos uzavře 20. 9. 2025 Den 
s evropskými fondy v Muzeu v pří-
rodě Rymice, během nějž na návštěv-
níky čeká spousta zábavy a poznání.
Kromě těchto speciálních akcí mu-
zeum stále nabízí dvě prohlídkové 
trasy. První z  nich turisty zavede do 
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chaloupek s  doškovými střechami 
v místní části Hejnice a do větrného 
mlýna, druhá pak umožní prohlídku 
vesnických stavení na návsi a  rene-
sanční tvrze. Ta přiléhá k  nově zre-
konstruovanému baroknímu hospo-
dářskému dvoru, v  němž prohlídky 
začínají a v němž se nachází veškeré 
návštěvnické zázemí a  expozice Od 
kvásku ke klásku zaměřená na tra-
diční postupy spojené s  výrobou 
chleba. Celé muzeum dokládá jak 
život prostých vesničanů, tak i vrch-
nosti na východní Hané v posledních 
dvou staletích. Areál je unikátní tím, 
že všechny objekty stojí na svých 
původních místech, přestěhován byl 
jen větrný mlýn z  nedalekých Boře-
novic.

Turisté se mohou těšit na 
prohlídku s mlynářem 

Každou prázdninovou středu ožívá 
větrný mlýn ve Velkých Těšanech 
příběhy z  časů, kdy se tu mlelo na 
plné obrátky. Vás i  vaše děti přivítá 
mlynář v  dobovém kostýmu, kte-

rý malé návštěvníky provede nejen 
historií mlýna, ale i  světem obilo-
vin. Chybět nebude ani zábavný list 
k  doplnění. Dětské prohlídky jsou 
interaktivní, spojují zábavu a pouče-
ní a jsou ideální pro prázdninový ro-
dinný výlet. Unikátní dřevěný větřák 
německého typu z  roku 1830, který 
byl pro svou autenticitu prohlášen za 
národní kulturní památku, se pyšní 
tím, že se dokáže celý otáčet podle 
směru větru. Objevte jeho tři patra 
– od podemlýní přes mlýnici až po 
zanášku, kde se ručně vynášely těžké 

pytle s obilím. Mlýn pamatuje slavné 
i  pohnuté časy. Mlel i  přes zákaz za 
protektorátu a jeho majitel František 
Páter byl zatčen gestapem za údajné 
předání pušky a  munice odbojové 
skupině z  Hostýnských vrchů, poté 
na Pankráci zemřel. Dnes je mlýn peč-
livě zrekonstruován a  zpřístupněn 
veřejnosti, aby vyprávěl svůj příběh 
dál. Přijďte se zaposlouchat do šumě-
ní větru a  skřípění starých převodů 
– tato památka ve Velkých Těšanech 
vás vtáhne do minulosti jako mávnu-
tím kouzelného lopatkového kola.
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VÝSTAVIŠTĚ KROMĚŘÍŽ 
zahrádkářská tradice i skvělé koncerty    
Na tradici kroměřížské zahradní 
architektury úspěšně navazuje 
Výstaviště Kroměříž. Moderní 
areál je místem oblíbených vý-
stav Floria, ale také koncertů, 
veletrhů a jiných kulturních akcí. 
Jeho chloubou je však šest tema-
tických okrasných zahrad, které 
vnášejí do areálu jedinečný zá-
žitek. Obdivovat můžete suchou 
i  mokrou japonskou zahradu, 
provensálskou zahradu a  další 
komponovaná zákoutí předsta-

vující například stepní či divokou 
krajinu. Stylově osázená místa 
jsou vzájemně oddělena kamen-
nými zídkami, vodními plochami 
nebo vodopády a  vybízejí k  pří-
jemnému posezení. 
Toto příjemné místo je prakticky 
nepřetržitě využívané veřejnými 
akcemi širokého spektra. Napří-
klad každou třetí neděli v  mě-
síci výstaviště ožívá tradičními 
Chovatelskými trhy, pozornost 
sběratelů a  milovníků veteránů 

každoročně přitahuje Automo-
to burza (31. 8. 2025), vlajkovou 
lodí areálu však už řadu let zů-
stávají zahrádkářské výstavy Flo-
ria. Letní část se koná ve dnech 
8.–10. srpna a promění výstaviš-
tě v barevnou oázu plnou květin, 
nápadů a  inspirací. Floria pod-
zim (3. –5. října) už zase směřuje 
sortiment spíše k sezónním rost-
linám, okrasným cibulovinám, 
chryzantémám, ovocným stro-
mům, ale i bonsajím. 

Největší akce na výstavišti:  

18. 7. 2025 Polygon
25. 7. 2025 Holki a Lunetic 
30. 8. 2025 Čau prázdniny 
13. 9. 2025 Svatováclavské slavnosti 
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DO DĚTSKÉHO SVĚTA 
za zábavou i pohybem 

Máte chuť zažít s  dětmi v  Kro-
měříži den plný zábavy, pohybu 
a  smíchu? Pak zamiřte do Dět-
ského světa u  kroměřížského 
výstaviště – místa, kde se vyřádí 
malí i velcí bez ohledu na počasí. 
Najdete tu doslova všechno, co si 
jen dokážete představit: lanové 
centrum, trampolíny, nafuko-
vací atrakce, lezeckou stěnu, 
herní simulátory, sportovní 
hřiště a  každou neděli výtvarné 
dílničky. Nechybí tu ani občerst-
vení a spousta míst k odpočinku, 
kde si můžete dát pauzu mezi 
jednotlivými aktivitami. A  hned 
u Dětského světa najdete i in-line 
okruh nebo skatepark. Jak vidíte, 
abyste si užili všech atrakcí dosy-
ta, jeden den vám rozhodně stačit 
nebude. Otevřeno je od pátku do 
neděle od 10.00 do 18.00, v  ob-
dobí letních prázdnin je centrum 
v provozu už ve středu. 
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Léto bez koupání si neumíme 
představit – a  Kroměříž má co 
nabídnout. Přímo ve městě na-
jdete letní koupaliště Bajda, je-
diné v  republice s  výhledem na 
památku UNESCO – Arcibiskup-
ský zámek. Areál nabízí 50met-
rový bazén s osmi drahami, dět-
ský bazén, brouzdaliště, travnaté 
plochy k odpočinku i občerstve-
ní. Kombinace vody a  krásného 
výhledu z něj dělá místo, kam se 
budete rádi vracet.
Chcete-li raději přírodní koupá-
ní, navštivte Hrubý rybník, zná-
mý jako Bágrák. Leží jen kousek 
od centra města, a kromě osvě-
žení nabízí i  možnost rybolovu. 
Nedaleko vede naučná stezka 
Hráza a oblíbená cyklotrasa ve-
doucí i podél řeky Moravy.
Milovníci přírody by neměli vy-
nechat nedaleký Kurovický lom 
– přírodní rezervaci s  průzrač-
nou smaragdovou vodou, ob-

klopenou skalami a zelení. Je to 
klidné místo ideální pro relaxaci 
mimo ruch města.
Na koupání láká i  další okolí 
Kroměříže – například koupali-
ště v  Hulíně, Holešově, Chropy-
ni, Bystřici pod Hostýnem nebo 
Roštíně, kde kromě bazénů 
najdete i  vodní atrakce, hřiště 
a sportovní vyžití.
A  když se počasí netváří ideál-
ně? Kroměříž nabízí hned něko-
lik míst, kde si vodní radovánky 
užijete i pod střechou. Wellness 

hotel U  Zlatého Kohouta na 
Velkém náměstí nabízí příjemné 
relaxační zázemí s hydroterape-
utickými vanami. Hotel Harmo-
ny potěší relaxačním bazénem 
s  masážními tryskami, ideálním 
pro chvíle klidu i  regeneraci. 
A pokud toužíte po netradičním 
zážitku, vyzkoušejte pivní lázně 
v  hotelu Černý Orel – koupel 
v chmelové lázni s degustačním 
pivem přímo po ruce je zážitek, 
na který jen tak nezapomenete.

KAM ZA VODOU? 
Koupání v Kroměříži a okolí

Hrubý rybník
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Plavba po řece Moravě je nejvíce 
spojována s  proslulým Baťovým 
kanálem. Stačí přitom jen málo, 
aby se koncovým bodem turi-
sticky populární plavby stala 
Kroměříž. Už teď se pracuje na 
projektu plavební komory v  Bě-
lově, která je poslední bariérou 
bránící lodím navštívit Hanácké 
Athény.  To ovšem neznamená, 
že by Morava v Kroměříži nebyla 
splavná. Naopak. Každým rokem 

tu brázdí hladinu dvanáctimíst-
ná výletní loď Bruno, která se 
s  vámi vydá po málo známém 
středním toku řeky Moravy s vý-
hledem na zdejší lužní lesy, pole 
a vůbec krásnou moravskou pří-
rodu.

Obzvláště v  parném létě je to 
osvěžující alternativa procházce 
historickým centrem nebo projí-
žďce na jízdním kole. 

Pravidelné, přibližně dvouhodi-
nové plavby probíhají na okružní 
trase Kroměříž – Kvasice a  zpět 
od června do září. Mimo pravi-
delné plavby je možné objednat 
si i výlet pro soukromou skupinu 
přátel nebo rodinnou oslavu. 

Rezervace a  vše kolem plavby 
je možné odbavit na telefonu 
+420 775 645 964.

VYHLÍDKOVÁ PLAVBA 
po Moravě vás nadchne i osvěží
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Outdoorové aktivity kolem Kroměříže? 
MŮŽETE SE KOCHAT, BĚHAT I OPÉKAT 
ŠPEKÁČKY
V Kroměříži můžete očekávat plno zážitků spojených s přírodou, aktivním pohybem a zdravým životním stylem. 
Už samotný fakt, že přímo ve městě najdete dvě rozsáhlé historické zahrady, Podzámeckou a Květnou, a celou řadu 
stinných parků i okrasných květinových záhonů, dělá z Kroměříže skutečně zdravé město, kde si po ránu můžete bez 
obav zaběhat nebo se procházet. 
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KDYSI KAPLIČKA, 
DNES PĚKNÁ VYHLÍDKA 

Hned za Kroměříží se můžete vydat 
nenáročnou procházkou na Barbo-
řinu. I  když vrcholek s  lesoparkem 
není vysoký (pouhých 265 m n. m.), 
je odtud nejkrásnější výhled na 
město i  okolní krajinu rámovanou 
Hornomoravským úvalem a Hostýn-
skými vrchy. Procházka lesoparkem 
nabízí nejen pohyb, ale i  poznání. 
Naučná stezka veverky Čiperky, 
dlouhá přibližně 1 km, představuje 
zajímavý způsob, jak seznámit děti 
se životem v lese a zároveň je poba-
vit praktickými úkoly. Součástí areá-
lu je i vyhlídková plošina, zastřešený 
altán s  lavičkami, skluzavka, a  pře-
devším kryté ohniště, kde si můžete 
opéct špekáčky. Loňskou novinkou 
je originální řemeslně zpracovaný 
fotopoint „Kroměříž – srdci blíž“ 
A proč se jmenuje kopec Barbořina? 
V  roce 1690 tu dal biskup Karel II. 
z  Lichtensteinu-Castelcorna posta-
vit kapli, která byla zasvěcena svaté 
Barboře, patronce věží, pevností, 
horníků a  ochránkyni před náhlou 
smrtí.  
 
ODPOČINKOVÝ
A BĚŽECKÝ OKRUH 
ŠLAJZA

Návštěvou odpočinkového okruhu 
Šlajza se během chvíle přenesete 
z historického města do krajiny ven-
kovských luk, kde v  trávě cvrlikají 
kobylky a  nad hlavami vám zpívají 
ptáci. Původní slepé rameno řeky 
Moravy bylo rozšířeno o nové rybní-
ky a areál doplněn informačními ta-
bulemi, herními, naučnými a posilo-
vacími prvky. Nechybí ani přístřešky, 
dvě ohniště, lavičky, stojany na kola 
a samozřejmě odpadkové koše. Díky 
tomuto zázemí tu dokonce můžete 
bivakovat. Součástí areálu je bě-
žecký okruh o  délce 1,5 kilometru. 
Sportovci si na něm mohou protáh-
nout tělo a prostřednictvím mobilní 

aplikace také porovnat své výkony 
s ostatními běžci.

U NEJVĚTŠÍ VODNÍ 
PLOCHY KROMĚŘÍŽE 
JE I CYKLOKEMP 

V  mapách ho najdete na východní 
straně Kroměříže pod názvem Hrubý 
rybník, místní mu ale neřeknou jinak 
než Bagrák. Řeč je o  bývalém štěr-
kovišti, kde po celá osmdesátá léta 
probíhala těžba. V  roce 1994 bagry 
odjely a průmyslový areál byl přemě-
něn v  přírodní biocentrum s  téměř 
čtrnáctihektarovým rybníkem, který 
dnes slouží k  rekreaci a  odpočinku. 
V  létě je Bagrák využíván také jako 
přírodní koupaliště, byť pouze na 
vlastní nebezpečí. Procházku s dětmi 
kolem jezera, běhání nebo relaxaci 

vám zpestří 1,5 km dlouhá naučná 
stezka s  herními prvky, lavičkami, 
informačními panely i dětským kout-
kem. Na břehu Hrubého rybníka 
najdete cyklokemp provozovaný 
Jachetním oddílem v Kroměříži. Uby-
tování je možné ve vlastních stanech, 
k dispozici budete mít pěkné sociální 
zázemí s teplou vodou, bezbariérový 
přístup a  kousek odtud i  restaura-
ci Na Hrázi, případně supermarket. 
Navíc si tu můžete zahrát i  tenis 
nebo ruské kuželky a  po domluvě 
lze zajistit servis kol. A  v  těsné blíz-
kosti cyklokempu 
najdete i  oblíbe-
nou cyklostezku 
podél řeky Mo-
ravy a  sportovní 
letiště.
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PENZION MENŠÍK

•	Hledáte ubytování přímo v  srdci 
Kroměříže? V  Penzionu Menšík se rádi 
postaráme o vás i vaše blízké.

•	Náš penzion se nachází na Velkém 
náměstí v  blízkosti většiny turistických 
klenotů našeho města, navíc s výhledem 
na překrásný Arcibiskupský zámek. 
Vybrat si můžete z  8 plně vybavených 
dvoulůžkových pokojů.

•	Jsme rodáci – Kroměříž známe jako své 
boty, a rádi vám poradíme, kde se dobře najíst, co v našem městě 
vidět, i kam vyrazit v okolí na výlet pěšky či na kole.

Těšíme se na vaši návštěvu. 

BLOUDIT MŮŽETE 
V PŘÍRODĚ I MEZI ZRCADLY 

Člověk by nevěřil, kolik legrace, smíchu a  zábavy 
dokáží vyvolat optické klamy, odrazy a  odlesky. 
Přesně na těchto fyzikálních principech je založeno 
Zrcadlové bludiště na Velkém náměstí v Kroměříži, 
kde ve dvou podlažích najdete nejrůznější sestavy 
zrcadel, které vás dokonale rozesmějí i  popletou. 
Křišťálové bludiště je tvořené dvěma sty zrcadly 
a  čirými skly, užijete si i  klasické zrcadlové bludiš-
tě s  osmdesáti zrcadly či menší bludiště pro děti. 
Deformovaná zrcadla vás pro změnu překroutí do 
pitoreskních tvarů a pobavíte se i různými kaleido-
skopy či nekonečnou studnou. Ale to není všechno. 
Zadovádět si můžete i venku v přírodě. Historická 
Květná zahrada je totiž vybavena zelenými laby-
rinty, které děti přímo milují, stejně jako Jahodové 
kopečky, Pstruží rybníky, Ptáčnici, Králičí kopec či 
nejrůznější kašny a  fontány. Zkrátka, kroměřížská 
bludiště jsou ideální volbou pro celou rodinu, ať už 
je pěkně, nebo prší. A nebojte se, nejde tu bloudit 
na věky, prozatím se všichni v pořádku vrátili. 

Už od brzkých sedmi hodin ran-
ních nabízí nepřeberné množství 
snídaňových menu Café Bistro Matiné 
ve Ztracené ulici. V krásném interiéru 
inspirovaném historií domu, kde sídlí, 
a  také typickými pařížskými bistry, si 
můžete pochutnat na skvělém obědě, 
dezertech, sladkém a  slaném pečivu, 
kávě nebo moravských vínech. Nak-
oupíte zde také jídlo na cesty vlastní 
výroby, nabízené pod značkou Matiné 
Marché.

Těšíme se na vaši návštěvu. 
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Víte, že ať jdete kamkoliv na výlet, zpravidla si s se-
bou berete obrázek Kroměříže? Tedy za předpokla-
du, že u  sebe máte tisícikorunovou bankovku. 
Právě na ní je totiž vyobrazena věž Arcibiskupského 
zámku. Čím si Kroměříž tuto poctu zasloužila?

Důvodem je revoluční rok 1848, kdy poslanci ve 
Vídni přerušili zasedání říšského sněmu habsburské 
monarchie a pro svá jednání byli nuceni hledat bez-
pečnější místo. Na doporučení svého kolegy Fran-
tiška Palackého byl pro tak významnou událost 
zvolen zámek v Kroměříži. Město se ze dne na den 
stalo centrem evropského dění, zaplnili ho minist-
ři, vojáci, novináři a hlavně poslanci, kteří pracovali 
na nové ústavě s  výraznými prvky demokracie. Už 
v prosinci ale usedl na rakouský trůn mladičký císař 
František Josef I., povstání ve Vídni potlačil a připra-

vil svou vlastní ústavu. Nepohodlný sněm v Kromě-
říži 7. března 1849 rozpustil, město obsadil vojskem 
a poslance nechal rozehnat. I když kroměřížská ústa-
va nikdy nevešla v platnost, je dodnes považována 
za základ parlamentní demokracie v Evropě.  

Tato významná událost našich dějin se stala inspi-
rací pro renomovaného grafika a  autora českých 
bankovek Oldřicha Kulhánka, který Františka Pa-
lackého i  kroměřížský zámek zvěčnil na tisícovce, 
která je nejpočetnější bankovkou v České republice. 

A  i  když nejlepším propagačním materiálem Kro-
měříže je bankovka samotná, připravili jsme pro vás 
speciální propagační výtisk, který si můžete jako 
suvenýr zdarma vyzvednout v místním Turistickém 
informačním centru.

 nebo aspoň v peněžence
KROMĚŘÍŽ máte V KAPSE
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Kroměříž sice není stověžatá jako 
matička Praha, nejrůznější věže 
a  věžičky tu však můžeme počí-
tat na desítky. Ty ikonické, které 
utvářejí panorama města, patří 
hned po zámku a radnici kromě-
řížským kostelům. A  právě ty 
byste určitě neměli při návštěvě 
města opomenout. V  rámci pro-
jektu Otevřené brány totiž budou 
přístupné veřejnosti i  s  průvod-
cem. 
Farnost svatého Mořice oteví-
rá návštěvníkům dva objekty – 
kostel sv. Mořice na Stojanově 
náměstí a  kostel sv. Jana Křti-
tele na Masarykově náměstí. 
Kroměřížská farnost Panny Marie 
zpřístupňuje kostel Nanebe
vzetí Panny Marie ve spodní 
části Riegrova náměstí. Kostely 
jsou veřejnosti přístupné zdarma 
a otevřené jsou v květnu a v září 
vždy o sobotách, nedělích a stát-
ních svátcích, v letních měsících, 
tedy od června do konce srpna, 
jsou k dispozici vždy od úterý do 

neděle a také o státních svátcích. 
Projekt Otevřené brány každo-
ročně nabízí možnost navštívit 

a seznámit se s historií a zajíma-
vostmi významných sakrálních 
památek v celém Zlínském kraji. 

KROMĚŘÍŽSKÉ KOSTELY 
otevřou své brány i s průvodci

Navštivte zajímavá místa,  
sbírejte pomyslné mince (razítka)  

a získejte minci skutečnou

KVĚTEN – ZÁŘÍ  
2025

HLEDÁNÍ POkLADU 
BISKUPA BRUNA

  TIC Kroměříž
  Velké náměstí 115 

767 01 Kroměříž
 +420 573 321 408 
 +420 777 671 116 
 www.kromeriz.eu

ZDE VÁS ODMĚNÍ:
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Projít se nádhernou krajinou 
mimo davy lidí, navštívit mís-
ta, kde se psaly dějiny, a hlavně 
vyčistit si hlavu a posílit zdraví. 
I  to mohou být důvody, proč 
se vydat na pěší putování po 
Cyrilometodějské stezce.

Její páteřní trasa na území 
Moravy propojuje významná 
arcibiskupská místa Svatý Kope-
ček, Olomouc, Velehrad, a  také 
Kroměříž. Trasu vyznačil v  roce 
2022 Klub českých turistů. V  te-
rénu ji poznáte podle nálepky 
se symbolem věrozvěstů. Orien-
taci usnadní i  mobilní aplikace 
mapy.com.
Cyrilometodějská trasa Svatý 

Kopeček – Velehrad měří 109 
km a představuje ideové spojení 
mezi počátky církevní struktury 
v  období Velké Moravy a  dneš-
ním centrem moravské církve. 
Značení začíná v bazilice na Sva-
tém Kopečku u  Olomouce, vede 
do Olomouce přes Dub nad Mo-
ravou a  Tovačov do Kroměříže. 
Odtud pokračuje přes pohoří 
Chřiby a končí na Velehradě, kde 
se sbíhají cyrilometodějské stez-
ky z několika dalších směrů.  
Na trasách jsou nejen krásná 
poutní místa, zachovalá příroda 
chráněných krajinných oblastí, 
ale i  mnoho dalších kulturních, 
technických či turistických zají-
mavostí.  

CYRILOMETODĚJSKÁ STEZKA
vede i přes Kroměříž 



44 K R O M Ě Ř Í Ž  2 0 2 5

Úpatí Chřibů, které byly his-
toricky nazývány Hříběcími 
horami, je unikátní díky neob-
vyklému množství zámků a zá-
mečků. Najdete je téměř v kaž-
dé obci a  tyto architektonické 
skvosty neodmyslitelně patří 
do zdejší romantické krajiny 
ideální k  procházkám a  toulá-
ní. Každý z  nich má svou zají-
mavou historii a  příběh, které 
stojí za to poznat.

Zámek Dřínov spravuje od roku 
1996 soukromý majitel. Nenech-
te si ujít prohlídku jeho sbírek 
s  poutavým vyprávěním nebo 
výstup na věž, odkud je krásný 
výhled na obec Dřínov i  široké 
okolí.

Na začátku kaštanové aleje 
v  obci Hoštice stojí nenápadný 
zámek, který byl útočištěm zná-
mé rakouské spisovatelky Marie 
von Ebner-Eschenbach, hra-
běnky Dubské. S  jejím jménem 
je neodmyslitelně spojen také 
zrekonstruovaný zámek ve Zdi-

slavicích, a právě zdejší rodinná 
hrobka je místem posledního 
odpočinku spisovatelky.  

Zámek Koryčany nad stejno-
jmenným městečkem pro veřej-
nost přístupný není, ale zdejší 
zámecký park navštívit lze. V Ko-
ryčanech mají ještě jednu perlu, 
Thonetovu vilu. Nechal ji posta-
vit Alfréd, vnuk Michaela Thone-
ta, zakladatele věhlasné firmy na 

ohýbaný nábytek. Vila sice čeká 
na rekonstrukci, několikrát do 
roka je však veřejnosti zpřístup-
něna.

Zámek v  obci Litenčice dostal 
za minulého režimu bohužel 
dost zabrat. Původní majitelé, 
rod Podstatzkých Thonsern, jej 
nyní postupně opravují, stara-
jí se o  polesí, vysadili vinohrad 
a provozují vinařství.

PANSKÁ SÍDLA POD HŘÍBĚCÍMI HORAMI 

Zdislavice

Litenčice
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Už v  19. století byla na zámku 
v  Pačlavicích založena tzv. Špi-
tálka, dům pro staré a  nemoc-
né. Později přibyl dětský útulek 
a dívčí škola. Dnes tu sídlí sociální 
služby, ale část sídla se už druhým 
rokem o prázdninách otevírá ve-
řejnosti.

Sociálním potřebám dlouho slou-
žil také zámek ve Zdounkách, 
dnes už je opět v  soukromých 
rukou, konají se tu svatby,  kultur-
ní akce a v letní sezóně se tu lze 
i ubytovat.

Původní tvrz byla přestavěna 
v  obci Střílky na zámek. Dnes 
slouží jako mezinárodní centrum 
systému Jóga v  denním životě. 
Kurzy jógy pro veřejnost se konají 
jak v  interiérech, tak v  přilehlém 
parku.

Není to tak dlouho, co unikl před 
zničením zámek Uhřice. Byl na 

seznamu ohrožených památek, 
ale dnes pomalu dostává nový 
kabát a majitel rád návštěvníkům 
popovídá, jaká cesta vede k  ob-
novení této památky.

Jako výchozí bod pro poznávání 
Chřibů může sloužit zámek Zbo-
rovice. Funguje zde ubytování 

a konají se tu nejrůznější akce.

Na webových stránkách www.
region-kromerizsko.cz si o  jed-
notlivých zámcích počtete víc, 
poslechnete si zajímavé podcasty 
a zjistíte termíny, kdy budou v le-
tošním roce tato sídla otevřena 
pro veřejnost.

Letáky Čj spad.pdf   1   11.04.2019   11:47:31

Pačlavice

Zborovice
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Okolí Kroměříže  je jako stvořené pro jízdu na kole a je jedno, jestli preferujete nenáročnou projížďku, nebo si 
chcete dát takříkajíc do těla. Pro pohodové cyklovýlety rodin s dětmi a pro aktivní seniory jsou vhodné asfaltové 
cyklostezky podél řeky Moravy nebo po rovinaté Hané, bikeři a dobrodruzi si zase mohou užít výšlapy do Chřibů 
nebo Hostýnských vrchů. 

HANÁCKÁ ROVINA
Když se řekne Haná, za-
svěceným se vybaví úrod-
ná pole, tradice, kroje, ale 
i  typická rovinatá krajina. 
Výšlapy z  Kroměříže do Chro-
pyně, Záhlinic, Hulína, Holešo-
va nebo kolem řeky Moravy do 
Kvasic a  dál směr Baťův kanál 
vás budou zaručeně bavit! 

ZA VÝHLEDY DO HOSTÝNEK
Vyznavači kopcovitých terénů si budou 
v  Hostýnských vrších doslova lebedit, 
protože výhledy z  hřebene hor na lesy 
v  okolí Svatého Hostýna jsou úžasné. 
Pokud jezdíte s  dětmi a  je pro ně výš-
lap do kopců příliš těžký, nezoufejte! Na 
kopečky vás vyvezou cyklobusy, které 
brázdí Hostýnské vrchy každoročně od 
května do konce září. 

CHŘIBY SPOJUJÍ SPORT S POZNÁNÍM 
Chřiby nabízejí jedinečnou kombi-
naci sportovního výkonu s  kulturou 
a  poznáním. Jsou totiž protkané tu-
ristickými, historickými i  přírodními 
zajímavostmi a  navíc opředené 
tajemnými legendami. 

Na webu www.chribynakole.cz najde-
te 20 virtuálních tras pro všechny typy 
cyklistů.  

KROMĚŘÍŽSKO? Ideální volba pro
NÁROČNÉ I POHODOVÉ CYKLISTY
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Udělejte si při návštěvě Kromě-
říže čas i  na výlety po zdejším 
okolí. Nebudete litovat, protože 
každá část malebného regionu 
skrývá plno zajímavostí, mezi 
které patří i  malá muzea před-
stavující hodnoty a  zkušenosti 
našich předků. 

Více než dvě stě let starou tradici 
přibližuje Košíkářské muzeum 
v Morkovicích-Slížanech. Najde-
te tu nejen koše a  košíky všech 
tvarů a velikostí, ale také pletené 
bedny, rohože, kolíbky nebo koš 
zvaný pumák, ve kterém nosili 
vojáci nábojnice.  Sami si také 
můžete vyzkoušet loupat proutí. 

Na okraji vesničky Pravčice, 
v  těsném sousedství Hulína, si 
můžete v  Muzeu zemědělské 
techniky našich dědů pro-
hlédnout všechny možné stroje, 
nástroje a  vybavení, které bylo 
třeba k  obdělávání úrodných 
hanáckých polí, ale také dříve 
používané kočáry, bryčky, trak-
tory, mlátičky, pluhy,  žebřiňáky 
nebo hanácké saně. 

Pojedete-li z  Holešova směrem 
na Přerov, už z  dálky uvidíte ve 
vesničce Rymice renesanční 
tvrz. Je součástí zdejšího Mu-

zea v  přírodě Rymice, stejně 
jako  větrný mlýn německého 
typu, zrekonstruovaný hospo-
dářský dvůr a doškové chaloup-
ky s  modrou podezdívkou, kte-
ré představují způsob bydlení 
a  hospodaření na hanácké ves-
nici. A najdete tu i dílnu sedláře 
nebo kovárnu s výhní a nářadím. 

V  budově bývalé školy ve 
Vrbce založil koncem minulého 
století místní sběratel a  znalec 
muzeum. Venkovské muze-
um Aloise Otýpky představuje 
množství historických exponátů 
denní potřeby, jako třeba peká-
če, lúbek na mouku, formy na 
máslo či valchy. Jak říkával zakla-

datel, tento prostor má sloužit 
starším pro vzpomínku a  mlad-
ším pro ponaučení. 

Záhlinice u  Hulína jsou známé 
nejen minipivovarem a  rybníky, 
ale také díky Muzeu Františka 
Skopalíka, které sídlí v  původ-
ním Obecním domě. Najdete 
tu památník místního sedláka 
a poslance říšské rady a zemské-
ho sněmu F. Skopalíka a  expo-
zice ze života vesnice, školičku, 
kuchyňku se světnicí a knihovnu 
s  farní místností. Sami vidíte, že 
pokud chcete poznat Hanou, 
vyplatí se zůstat na Kroměřížsku 
o něco déle.  

Venkovská muzea Kroměřížska přibližují 
KAŽDODENNÍ ŽIVOT NAŠICH PŘEDKŮ

Košíkářské muzeum
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Jsou to hory nevysoké, rozlohou 
poměrně malé, o  to zajímavější 
je však jejich historie a  přírodní 
krásy. Řeč je o středomoravských 
Chřibech, jejichž smíšené lesy 
jsou protkané turistickým zna-
čením a  neexistuje snad jediná 
trasa, na které byste nenarazili 
na nějakou kulturní, historickou, 
přírodní nebo technickou zajíma-
vost. 
Nejvyšším vrcholem Chřibů 
je Brdo se stejnojmennou ka-
mennou rozhlednou, která loni 
oslavila 20 let od svého vzniku. 
Nejlépe se k ní dostanete od tu-
ristického letoviska Bunč. A  také 
tady loni měli důvod k  oslavám. 
V roce 1924 tu byla postavena Tu-
ristická útulna pohostinská, která 
dodnes slouží původnímu účelu 
jako Lesní penzion Bunč. Krásné 
zážitky vás čekají i u obce Velké 
Těšany, na kterou shlíží dřevěný 

větrný mlýn z  konce 19. století. 
Od vnučky posledního mlynáře 
či jejího manžela se třeba dozví-
te, co je to hasačert, babka nebo 
lub. A zapomenout nesmíme ani 
na proslulý hrad Buchlov nebo 
zříceninu Cimburk. V nedalekých 

Střílkách pro změnu stojí napros-
to jedinečný barokní hřbitov, 
který představuje velkolepost 
barokní architektury evropského 
významu. Chřiby jsou zkrátka ne-
vyčerpatelnou studnicí unikátů 
a zajímavostí.  

ZÁHADNÉ A MYTICKÉ CHŘIBY 
začínají kousek od Kroměříže 

Brdo

Střílky
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Putování po Hostýnských vrších 
nemůžete začít jinde než na Sva-
tém Hostýně, podle něhož je 
pohoří pojmenované. Toto ma-
gické místo s bazilikou Nanebe
vzetí Panny Marie, viditelné 
z  Kroměříže pouhým okem, je 
jedním z  nejnavštěvovanějších 
a  nejkrásnějších poutních míst 
u  nás. Měně už se ale ví, že od-
sud pochází i  jeden ze základ-
ních kamenů Národního divadla. 

Pokud však chcete zdolat nej
vyšší bod Hostýnských vrchů, 
musíte se vydat na Kelčský 
Javorník. Shlíží na široké oko-
lí z  výšky 865 metrů, vy se tu 
však můžete kochat úžasným 
výhledem ještě o  30 metrů výš 
díky volně přístupné rozhledně. 
Druhou zajímavou rozhlednu 
najdete mezi sedlem Troják a vr-

cholem Bludný. Jmenuje se Ma-
ruška a  po stránce architektury 
připomíná typický valašský styl. 

Přesuňme se do Bystřice pod 
Hostýnem, města, které je vý-
chozím místem do okolních 
kopců. V  místním zámku jsou 
pro návštěvníky k dispozici krát-
kodobé výstavy, ale i stálé expo-
zice věnované keramice, napo-
leonským válkám i místní historii 
a  osobnostem. Co ale v  Bystřici 
rozhodně nesmíte minout, je to-
várna na ohýbaný nábytek TON 
s více než 160letou tradicí a mož-
ností navštívit v  rámci exkurzí 
její provoz. Za pozornost stojí 
i zámek v nedalekém Holešově.   
V  rámci pravidelných prohlídek 
můžete v  této barokní památ-
ce s  celoročně otevřenou zá-
meckou zahradou spatřit sala 

terrenu s  bohatou štukovou 
výzdobou a  krásnými strop-
ními malbami, honosný velký 
sál, zámeckou kapli či panský 
pokoj. V  Holešově ale nezapo-
meňte navštívit také Malé mu-
zeum kovářství nebo unikátní 
Šachovu synagogu a židovský 
hřbitov. 

HOSTÝNSKÉ VRCHY
si vychutnáte z rozhleden 

Hostýn

Kelčský Javorník
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Kroměříž je místem, kde se 
rádi zastavíte, odpočinete 
si a  načerpáte nové zážitky. 
Chuť objevovat vás ovšem 
může zavést i  o  kousek dál – 
třeba do některého z partner-
ských měst Kroměříže. Každé 
má své kouzlo, svůj příběh 
a  svůj způsob, jak okouzlit 
v každém ročním období. 

Slovenská Nitra je symbolem 
slovanské tradice spojené s  Ni-
tranským knížectvím a  jmény 
knížat Mojmíra a  Pribiny. Vel-
komoravskou a  cyrilometoděj-
skou tradici tu cítíte na každém 
kroku, málokdo však ví, že Nitra 
je také ideálním cílem pro vy-
znavače pohybu a  výzev. Nad 
městem se tyčí hora Zobor, 
kde v uplynulých letech vznikly 
zajištěné ferratové cesty, kte-
ré nabízejí dobrodružství pro 
zkušené i  začínající lezce. S  vý-
bavou a trochou odhodlání si tu 
můžete dopřát zážitek, na který 
se nezapomíná. 

Milovníci hor a sněhu najdou to 
pravé v  Ružomberoku. Město, 
obklopené vrcholky Velké Fatry, 
je výchozím bodem pro zimní 
lyžování i letní horské túry. Sta-
čí chvíle a ocitnete se na svazích 
Malinô Brda, v romantické Hra-
bovské dolině nebo v tichu pří-
rodních stezek, kde každé roční 
období nabízí svou jedinečnou 
krásu. V  bočním údolí Revúcké 
doliny objevíte unikát v  podo-
bě původní podhorské vesnice 
Vlkolínec zapsané na seznamu 
UNESCO. 

V  rakouské Kremži (Krems an 
der Donau) se potkává historie 
s  moderním životem. Domi-
nantou starého města je Goz-
zoburg – raně gotický městský 
hrad, který vás přenese o  ně-
kolik století zpátky a ukáže, jak 
vedle sebe mohou souznít his-
torické památky s  moderní ar-
chitekturou, vytvářející zajíma-
vý kontrast starého a  nového. 
Okolí města je navíc rájem pro 

cyklisty – hustá síť cyklostezek 
vás zavede podél Dunaje i  do 
malebného údolí Wachau, za-
psaného na listinu UNESCO.

A  pokud hledáte místo s  klid-
nou atmosférou a  hluboký-
mi kořeny hornické tradice, 
zamiřte do polských Piekar 
Śląskich. Historické baziliky, 
parky, ale i prosté okamžiky ka-
ždodenního života, kde lidové 
kroje nejsou jen vzpomínkou, 
ale součástí dnešních dnů – to 
vše vás tu čeká na každém kro-
ku.

Partnerská města Kroměříže na-
bízejí jiné pohledy, jiné rytmy 
života – a přitom jsou na dosah 
ruky. Stačí si vybrat, vydat se na 
cestu a nechat se překvapit, ko-
lik krásy se ukrývá jen pár hodin 
od Kroměříže.

KROMĚŘÍŽ MÁ SKVĚLÁ PARTNERSKÁ MĚSTA
Zkuste dovolenou i v nich

Piekary Śląskie

Nitra



Zobor

Vlkolínec

Piekary Śląskie
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Máte za sebou příjemný den plný 
zajímavých dojmů a chcete jej za-
končit ještě kulturním zážitkem? 
Vyberte si z bohaté nabídky kul-
turních a  společenských akcí, 
které se v  Kroměříži celoročně 
konají. Načtěte QR kód a dosta-
nete se na kalendář, kde najdete 

podrobný seznam všech kon-
certů, divadelních představení, 
výstav, festivalů, ale i  program 
kina, včetně letního promítání 
pod širým nebem. Určitě si už 
vyberete, co je v daném termínu 
vašemu srdci nejbližší.  

www.kromeriz.eu

KAM V KROMĚŘÍŽI ZA KULTUROU

Spojte pobyt v Kroměříži
s KULTURNÍM ZÁŽITKEM 

31. 5. DEN DĚTÍ

31. 5. REPUBLIKOVÉ FINÁLE 
DĚTSKÉ PORTY 

1. 6. ZUŠ OPEN 2025 

7. 6. VYBARVENÝ BĚH 

10. 6. - 20. 7. HUDBA V ZAHRADÁCH 
A ZÁMKU 

20. - 22. 6. KULTURA POD 
HVĚZDAMI 

8. – 10. 8. FLORIA LÉTO

17. 8. CZECH TOUR 2025

14. - 22. 8. ACADEMY KROMĚŘÍŽ

23. 8. DOŽÍNKY ZLÍNSKÉHO 
KRAJE 

30. 8. ČAU PRÁZDNINY 

13. 9. SVATOVÁCLAVSKÉ 
SLAVNOSTI 2025

21. 9.
SETKÁNÍ VLADAŘŮ, 
MEZINÁRODNÍ SOUTĚŽ 
KLASICKÝCH ZÁPŘEŽÍ

3. – 5. 10.	 FLORIA PODZIM 

4. 10. DEN UNIFORMOVANÝCH 
SBORŮ 

18. 10. JABLEČNÝ DEN 

11. 11. SVATOMARTINSKÉ 
HODOVÁNÍ 

TOP AKCE V KROMĚŘÍŽI
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Kroměříž patří mezi města, kte-
rá můžete velmi často vídat na 
filmovém plátně a  televizních 
obrazovkách. Není divu, kulisy 
centra s  reprezentativními měš-
ťanskými domy a  malebnými 
uličkami, honosné interiéry zám-
ku, tajemná a romantická zákou-
tí památných zahrad, to vše se 
v  historických velkofilmech, po-
hádkových příbězích i dobových 
seriálech přímo vyjímá. Každým 
rokem přijíždí do Kroměříže ně-
kolik filmových štábů, aby tu 
našly působivé scenérie, které 
filmům dávají punc jedinečnosti. 
Za ta léta už v  Kroměříži vznikla 
pěkná řádka filmových děl a ne-
chybí mezi nimi ani snímky, kte-
ré patří ke zlatému fondu české, 
a  dokonce i  světové kinemato-
grafie. Tím nejproslulejším je 
oscarový Amadeus, který v  Kro-
měříži v  roce 1984 natočil Miloš 
Forman. Mimořádnou oblibu 
si získala i  série Marie Tereze 
s  Vojtěchem Kotkem v  hlavní 
roli, v  níž kroměřížské interiéry 
i  exteriéry hrdě ztvárnily císař-
ská sídla Schönbrunn a Hofburg. 
Mnohým z vás se ale vybaví i fil-
my Královská aféra, Nehynoucí 
láska, Requiem pro panenku, 
Ucho, pohádka Peklo s princez-
nou nebo oblíbené televizní se-
riály Četnické humoresky či Já, 
Mattoni. 

Pokud se i vy vydáte po stopách 
filmů natočených v  Kroměříži, 
udělejte si čas i na návštěvu zdej-
šího Muzea filmových legend. 
Najdete tu sbírku detailně zpra-
covaných soch, figurek a replik ze 
světa slavných filmových, komik-
sových a pohádkových hrdinů.

Filmům natočeným v Kroměříži kraluje 
OSCAROVÝ AMADEUS a MARIE TEREZIE

PROGRAM:

DOPROVODNÝ PROGRAM:

9:00  registrace účastníků běhu
9:50  taneční skupina  

M Dance crew KM
10:00  SVČ Šipka – Hip Hop
10:20  taneční skupina  

M Dance crew KM
10:30  SVČ Šipka – Aerobik
10:40  taneční skupina  

M Dance crew KM
10:50  oficiální zahájení  

VYBARVENÉHO BĚHU
11:00  rekord v počtu  

cvičenců ZY QIGONG
11:15  rozcvička pro běžce
11:30  START VYBARVENÉHO BĚHU
12:30  protažení po sportovním výkonu
12:40  ocenění účastníků 

VYBARVENÉHO BĚHU

13:00  představení oddílu  
Goju Ryu Karate  
TJ Slavia Kroměříž

13:15  taneční skupina Trick Hulín
14:00  koncert kapely 44 V KLIDU
15:00  mažoretky Lexy
15:15  TK Gradace Kroměříž
16:00  koncert kapely WOTAZNÍK
17:00  mažoretky Lexy
17:15  FUNBOX BMX SHOW  

– freestyle exhibice na kolech 
18:00  koncert  

JAKUB DĚKAN BAND
19:00  taneční skupina  

M Dance crew KM
19:10  FUNBOX BMX SHOW  

– freestyle exhibice na kolech  
20:30  koncert KRISTÍNA 

WIPE OUT – nafukovací překážková dráha / VIDEO SPIN 360 – fotokoutek / skákací hrad / Náš Kolektiv  – herna, sensoryplay, 
opičí dráha, kreativní aktivity / malování na obličej / dětské tetování / balanční desky a plošiny / hry na motoriku 

a soustředění / 3D puzzle lidského těla / měření hydratace pleti / prezentační stánky místních oddílů a klubů. 
Uvedené časy jsou pouze orientační. Změna programu vyhrazena.

www.vybarvenybeh.cz

7. června 2025 — Velké náměstí — Kroměříž
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TURISTICKÉ 
INFORMAČNÍ 
CENTRUM

KROMĚŘÍŽ
PROVOZNÍ DOBA:

V SEZONU (květen – září)

PO – PÁ 9:00 – 18:00 hod.
SO 9:00 – 17:00 hod.
NE 10:00 – 17:00 hod.

MIMO SEZONU (říjen – duben)

PO – PÁ 9:00 – 17:00 hod.
SO 9:00 – 14:00 hod.
NE zavřeno

KONTAKT:

Velké náměstí 115, 767 01 Kroměříž
(vchod vedle radnice vlevo,  
z Prusinovského ulice)

tel.: +420 573 321 408
mobil: +420 777 671 116
e-mail: infocentrum@mestokm.cz
www.kromeriz.eu
www.facebook.com/TICKromeriz

TIC je certifikované 
informační centrum, 
klasifikační třída B 
a řádným členem 
Asociace turistických 
infomačních center 
A. T. I. C. ČR.

TIC je držitelem 
certifikátu 
Cyklisté vítáni

TIC diponuje 
bezbariérovým 
přístupem 
a provozovnou.

Wi Fi
FREE WiFi připojení 

zdarma v prostoru 
TIC. 

V TIC můžete platit 
bezhotovostně.

FOTO
SOUTĚŽ
Vyfoťte a pošlete nám fotografii, která podle vás nejlépe 
vystihuje slogan Kroměříž – srdci blíž.

Vyjádřete svým snímkem, jak blízko máte ke Kroměříži, jak 
moc je pro vás Kroměříž srdeční záležitostí.

Autory nejlepších snímků oceníme propagačními 
materiály města Kroměříže.

Fotografie posílejte jako zprávu na náš facebookový profil 
Visit Kroměříž s uvedením jména, příjmení, bydliště autora, 
a to nejpozději do 30. 9. 2025
Zasláním fotografií souhlasíte s jejím zveřejněním na webových 
stránkách, sociálních sítích a propagačních materiálech města 
Kroměříže, stejně jako se zveřejněním svého jména tamtéž. 
Redakce si vyhrazuje právo soutěž zrušit nebo zaslanou fotografii 
ze soutěže vyřadit v případě její špatné kvality, nevhodného obsahu, 
nebo porušování autorských práv.

SOUTĚŽ PRO HRAVÉ: KROMĚŘÍŽSKÁ ABECEDA 
Zahrajte si s rodinou nebo přáteli u kávy, v parku či na lavičce na 
náměstí a prověřte, kolik toho víte o Kroměříži! Památka, místní 
jídlo, slavná osobnost, ulice, událost, nebo cokoli jiného, co vás 
s naším městem spojuje. 

Najděte ke každému písmenu české abecedy jedno slovo, 
které má spojitost s Kroměříží.

(Např.: A – Arcibiskupský zámek, B – Bajda, K – Květná zahrada, atd.)  
Své odpovědi zasílejte jako zprávu na náš facebookový profil 
Visit Kroměříž. Nezapomeňte připojit své jméno a název svého 
bydliště.  Úspěšní soutěžící od nás získají drobný dárek v podobě 
propagačních předmětů města Kroměříže.  
Těšíme se na vaše nápady – a hlavně: bavte se! 

visitkromerizVisit Kroměříž


